

MASO-08

December - Examination 2017

M.A. (Final) Sociology Examination**Criminology**

अपराधशास्त्र

Paper - MASO-08**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by organized crime?
संगठित अपराध से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Define white collar crime.
श्वेत वस्त्र अपराध को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Write any two biological causes of crime.
अपराध के किन्हीं दो जैविकीय कारकों को लिखिए।
- (iv) What is cyber crime.
साइबर क्राइम क्या है?
- (v) What is the meaning of terrorism.
आंतकवाद से क्या अभिप्राय है?
- (vi) What is parole.
पैरोल क्या है?
- (vii) Define prisonization.
बन्दीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Name any two theories of punishment.
दण्ड के किन्हीं दो सिद्धान्तों के नाम लिखिये।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a short note on professional criminal.
पेशेवर अपराधी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Explain the process of prisonization.
बन्दीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 4) Differentiate between crime and juvenile delinquency.
अपराध और बाल-अपराध में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 5) Write the characteristics of white collar crime.
श्वेत वस्त्र अपराध की विशेषताएँ लिखिए।
- 6) Write a short note on probation.
परिवीक्षा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 7) Describe the concept of capital punishment.
प्राणदण्ड की अवधारणा की व्याख्या कीजिये।
- 8) Write the objectives of punishment.
दण्ड के उद्देश्य लिखिये।
- 9) Explain the types of terrorism.
आतंकवाद के प्रकारों की विवेचना कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the different causes of female crime.

महिला अपराध के विभिन्न कारणों की विवेचना कीजिए।

11) Write an essay on open prison.

खुले बन्दीगृह पर एक निबंध लिखिये।

12) Explain the role of family in juvenile delinquency.

बाल अपराध में परिवार की भूमिका की विवेचना कीजिये।

13) Write an essay on organized crime.

संगठित अपराध पर एक लेख लिखिये।
